
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: Avviso per le Associazioni piscatorie e naturalistiche regionali di manifestazione di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 11/2003 per la realizzazione di interventi di 
ripopolamento ittico dei fiumi marchigiani, per gli anni 2024 e 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1 . di approvare lo schema di avviso, allegato al presente atto (all. A), per le 
Associazioni Regionali riconosciute di cui all’art. 6) della L.R. n. 11/2003, quale 
indagine esplorativa per l’eventuale affidamento in convenzione delle attività di 
ripopolamento ittico dei fiumi marchigiani, per gli anni 2024 e 2025;

2 . la presente indagine esplorativa non determina nessun obbligo nei confronti della 
Regione Marche. Le attività oggetto dell’avviso sono subordinate all’autorizzazione 
del Ministero della Transizione Ecologica;

3 . la Regione Marche, qualora si rendessero disponibili più associazioni, individuerà 
i tratti da assegnare a ciascuna di esse, in base alla disponibilità di attrezzature, 
volontari e personale;

4 . di pubblicare il presente atto sulla pagina istituzionale avvisi e bandi della Regione 
Marche fino a scadenza del bando e sul BUR Marche;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 11/2003 “Norme per l'incremento e la tutela della fauna ittica e disciplina della 

pesca nelle acque interne” (art. 6  Gestione partecipata di attività inerenti la pesca nelle 
acque interne);

- Regolamento regionale 20 luglio 2004, n. 4 – “Disposizioni di attuazione della L.R. 3 
giugno 2003, n. 11 sull'incremento e la tutela della fauna ittica e la disciplina della pesca 
nelle acque interne”.

- DGR 1139 del 27/09/2021 L.R. n. 11/2003 - Approvazione del “PROGETTO DI 
RIPRISTINO DELLE POPOLAZIONI DI TROTA MEDITERRANEA NELLE MARCHE” 
e immissione di trote iridee nei corsi d’acqua marchigiani;

- DGR 1763 del 20/12/2022 L.R. n. 11/2003 - L.R. n. 11/2003 “Norme per l’incremento e 
la tutela della fauna ittica e disciplina della pesca nelle acque interne” - Approvazione 
dello schema di convenzione concernente un “Progetto di ripristino delle popolazioni di 
trota mediterranea nelle Marche” e integrazione della DGR 1139/2021 relativamente ai 
tratti di “pesca facilitata” e dei quantitativi ittici di trota iridea sterile che possono essere 
immessi nel territorio regionale;

- Decreto del Ministero della Transizione Ecologica prot. nr. 256 del 06/10/2022 
“Immissione in natura della specie non autoctona trota iridea (Oncorhynchus mykiss) 
ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, art. 
12, comma 4” ;

- DGR. 275 del 06.03.2023: “Progetto di ripristino delle popolazioni di trota mediterranea 
nelle Marche – Avvio delle attività di pesca sportiva dilettantistica e agonistica nei tratti 
di “Pesca facilitata – C1” delle acque interne regionali;

- DGR n° 135 del 6.02.2024 - "Approvazione Calendario Piscatorio Regionale 2024”;

Motivazione

Ai sensi della L.R. n. 11/2003, è competenza della Regione Marche attuare iniziative e progetti
tesi alla valorizzazione delle acque interne, la tutela, l’incremento e il riequilibrio biologico della
fauna ittica.
Per il conseguimento delle già menzionate finalità l’art. 6, della predetta L.R. n. 11/2003, 
stabilisce che “La Regione, al fine di realizzare azioni volte al ripristino, alla conservazione ed 
alla valorizzazione delle specie ittiche autoctone, promuovendo al contempo il riequilibrio 
faunistico-ambientale, può avvalersi delle associazioni piscatorie di cui all’art. 5) e delle 
associazioni naturalistiche, affidando loro sulla base di apposite convenzioni, l’esercizio delle 
seguenti attività: “…. omissis… “operazioni di prelievo o immissione di fauna ittica a scopo di 
ripopolamento…”;
A seguito di preventiva valutazione del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE), la Regione 
Marche ha approvato, con DGR 1139 del 27/09/2021 e DGR 1763 del 20/12/2022, il proprio 
“PROGETTO DI RIPRISTINO DELLE POPOLAZIONI DI TROTA MEDITERRANEA NELLE 
MARCHE” il quale contiene una progettazione specifica per la conservazione della trota 
mediterranea, e la deroga ministeriale per l’utilizzo di esemplari di trote iridee sterili da introdurre 
in appositi tratti fluviali denominati “Pesca Facilitata - C1”, per una durata totale dal 2022 al 2024;



3

Si rende pertanto necessario individuare il soggetto che provvederà all’espletamento dei 
ripopolamenti ittici per l’annualità 2024 e 2025 (previa eventuali e ulteriori autorizzazioni del 
MASE), delle suddette trote iridee sterili nei tratti fluviali autorizzati dal MiTE tramite proprio 
decreto nr. 30 del 10/08/2021 e successivi atti; 

Al fine di rafforzare la collaborazione ed il coinvolgimento delle Associazioni piscatorie e 
naturalistiche, come già provveduto nel passato, si provvederà alla loro consultazione a mezzo 
avviso pubblico, per individuare tra esse quelle idonee a svolgere le attività in oggetto.

Allo scopo è stato predisposto uno schema di avviso pubblico a “manifestare interesse” per 
verificare quali di esse siano disponibili ed in possesso dei requisiti necessari (all. A);
 L’avviso contiene i seguenti elementi:

- Disponibilità per attività di semina ittica di esemplari appartenenti alla specie trota iridea 
(Oncorhynchus mykiss) sterile adulta, con sterilità certificata dall’allevatore di provenienza, di 
almeno il 95% dell’intero lotto di vendita, da effettuarsi nell’anno piscatorio 2024/2025 all’interno 
del territorio fluviale regionale, classificato come categoria “C1”, con modalità di semina multipla 
per ogni tratto interessato, sino ad ottenere una copertura omogenea del ripopolamento lungo 
la totale lunghezza di ogni tratto fluviale oggetto di intervento, i cui confini e quantità ittiche sono 
definite negli allegati del Calendario Piscatorio Regionale dell’anno in vigore;

Coloro che esprimono disponibilità devono quindi elencare quali dei seguenti requisiti sono 
eventualmente in loro possesso:

 Disponibilità di mezzi idonei e autorizzati allo svolgimento della campagna di semina ittica 
(almeno n. 2 automezzi 4x4 di cui 1 pick-up per il trasporto di vasca e bombola di 
ossigeno);

 Disponibilità di almeno n. 2 vasche (mis. Minima 1,5mt. x 1,5mt.) per il trasporto pesci e 
relative bombole di ossigeno, comprensive di eventuali contenitori e guadini per la 
movimentazione dell’ittiofauna verso i siti di rilascio;

 Disponibilità di almeno 10 guardie volontarie proprie per provincia o in alternativa che 
possano seguire per intero le attività stesse in tutto il territorio regionale (indicare i 
nominativi);

 Indicare precedenti esperienze di semine ittiche nel territorio marchigiano, qualora svolte;

La Regione Marche, qualora si rendessero disponibili più associazioni, in possesso dei già 
menzionati requisiti, individuerà i tratti da assegnare a ciascuna di esse, in base alla disponibilità 
di attrezzature, volontari e personale;

L’associazione aggiudicataria del presente bando provvederà, in autonomia e a propria cura, 
all’acquisto del materiale ittico avente i requisiti sopra riportati, le cui certificazioni sanitarie 
previste dovranno essere inviate alla Regione Marche per le opportune verifiche di congruità, 
prima dell’esecuzione delle attività previste.
La stessa associazione provvederà, una volta terminate le attività operative, a redigere apposita 
relazione unica regionale, corredata della rendicontazione delle spese sostenute per l’acquisto 
dell’ittiofauna e per quelle sostenute durante le attività di semina ittica, le quali saranno 
rimborsate dalla medesima Regione secondo le modalità in uso.



4

Ciò premesso:

esito dell’istruttoria

- Si propone di adottare conforme decreto di approvazione dell’avviso di cui in oggetto, allegato 
al presente atto (all.A) e fac simile di domanda (all. B).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

  Il responsabile del procedimento
       (Massimo Pensalfini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

allegato A) avviso di manifestazione di interesse per le Associazioni piscatorie 
regionali;

allegato B) fac simile di domanda


	NumeroDataRep: n. 109 del 14 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-14T13:27:48+0100
	location.01
	Massimo Pensalfini
	reason.01


		2024-02-14T13:46:42+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




